
Hodnocení diplomové práce

Bc. Klára Kovářová

Revitalizace barokní sýpky v Litomyšli pro dětské 
zábavní a vzdělávací centrum

Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Tomáš Efler, prof. Dr. Henti Hubertus Achten

Velká a hodnotná barokní sýpka v Nedošíně je jediným pozůstatkem velkého Pernštýnského dvora, jehož 
část byla zbořena kvůli silničnímu průtahu a zbytek plochy dnes zabírá hypermarket Lidl s parkovištěm. 
Je škoda, že starší situace není v práci nijak dokumentována, a to tím spíše, že se jí autorka nepochybně 
inspirovala. Autorka se úspěšně vyrovnala s požadavkem na zaměření objektu pomocí 3D skenování  
a zpracování v prostředí BIM. Využití sýpek pro jakékoli dnešní funkce je velmi obtížné kvůli nízkým 
světlým výškám, dřevěné vnitřní nosné konstrukci a malým okenním otvorům. Zvolená náplň je jednou 
z mála, která umožnila tyto charakteristické rysy stavby zachovat. A to též díky tomu, že byla část funkcí 
dislokována do navržené severní a jižní dřevěné přízemní přístavby – jejich hmoty mimoto dobře evokují 
původní skladbu východní strany dvora.
Zásahy do historických konstrukcí jsou minimální a také vestavby jsou omezeny na nezbytnou míru. Většina 
původních okenních otvorů je zachována, pouze některé jsou nahrazeny většími formáty. Je otázka, zda je to 
nezbytné, na druhé straně je zvolené řešení poměrně citlivé. Obě novostavby jsou řešeny elegantně  
a minimalisticky a spolu se sýpkou tam vzniká harmonicky působící celek, který také výrazně kultivuje tuto 
část předměstské zóny.

Práce je kvalitní a může sloužit jako reálný podklad pro rehabilitaci území.
Práci hodnotím stupněm 
B – velmi dobře

ing. arch. Karel Kuča
V Praze dne 2. 6. 2024


